
 

 

Sociologický ústav Akademie věd České republiky 

STEM - Středisko empirických výzkumů 

Jilská 1, 110 00 Praha 1 

 

 

 

 

 

 

 
KARTY K  DOTAZNÍKU 

 

 

 

ROLE VLÁDY - 1996 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

říjen 1996 

 

 

 
 



 1 

A 

 

1  Zcela souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Spíše nesouhlasím 

4  Zcela nesouhlasím 

8  Neumím vybrat 
 

 

 

a)  Organizování veřejných shromáždění 

k vyjádření protestu proti vládě 

b)  Organizování protestních pochodů 

a demonstrací 

c)  Organizování celostátní stávky všech 

pracovníků proti vládě 

 
 



 2 

 

B 

 

1  Určitě ano 

2  Spíše ano 

3  Spíše ne 

4  Určitě ne 

8  Neumím vybrat 
 

 

 

a)  Účast na veřejném shromáždění 

zorganizovaném na protest proti vládě 

b)  Účast na protestním pochodu nebo 

demonstraci 

 
 



 3 

 

C 

 

1  Určitě ano 

2  Spíše ano 

3  Spíše ne 

4  Určitě ne 

8  Neumím vybrat 
 

 

a)  Pořádali veřejná shromáždění, kde by 

vyjadřovali své názory 

b)  Vydávali knihy, vyjadřující jejich názory 
 



 4 

 

D 

1  Silně podporuji 

2  Podporuji 

3  Nejsem ani pro, ani proti 

4  Nepodporuji 

5  Zásadně nepodporuji 
 

 

 

a)  Regulace mezd zákonem 

b)  Usměrňování cen zákonem 

c)   Škrty ve vládních výdajích 

d)  Vládní financování programů na vytvoření 

nových pracovních míst 

e)  Méně zásahů vlády do podnikání 

f)  Ekonomická podpora vývoje nových 

průmyslových výrobků a technologií 

g)  Ekonomická podpora upadajícím 

průmyslovým oborům s cílem udržet pracovní 

místa 

h)  Krácení pracovního týdne v zájmu vytvoření 

více pracovních míst 
 



 5 

 

E 

 

1  Mnohem vyšší výdaje 

2  Vyšší výdaje 

3  Stejné výdaje jako dosud 

4  Nižší výdaje 

5  Mnohem nižší výdaje 

8  Neumím vybrat 
 

 

 

a) Životní prostředí 

b) Zdravotnictví 

c) Policie a udržování pořádku 

d) Vzdělání 

e) Armáda a obrana 

f) Starobní důchody 

g) Podpory v nezaměstnanosti 

h) Kultura a umění 
 



 6 

 

F 

1  Určitě ano 

2  Spíše ano 

3  Spíše ne 

4  Určitě ne 

8  Neumím vybrat 
 

a) Zajistit práci pro každého, kdo chce pracovat 

b) Usměrňovat ceny 

c) Zabezpečovat zdravotní péči pro nemocné 

d) Zabezpečovat slušnou životní úroveň starým lidem 

e) Poskytovat průmyslu pomoc, potřebnou k jeho 

růstu 

f) Zabezpečovat slušnou životní úroveň 

nezaměstnaným 

g) Snížovat rozdíly v příjmech mezi bohatými 

a chudými 

h) Poskytovat finanční pomoc vysokoškolským 

studentům z rodin s nízkými příjmy 

i) Zabezpečovat slušné bydlení pro ty, kdo si je 

nemohou dovolit 

j) Prosazovat přísné zákony, jež by donutily průmysl 

k menšímu poškozování životního prostředí 



 7 

 



 8 

 

G 

1  Naprosto souhlasím 

2  Souhlasím 

3  Ani souhlas ani nesouhlas 

4  Nesouhlasím 

5  Naprosto nesouhlasím 

8  Neumím vybrat 
 

a) Hlas lidí jako jsem já, nemá v tom, co dělá vláda, 

žádnou váhu 

b) Průměrný občan má u nás na politiku značný vliv 

c) Ani ti nejschopnější politikové nemohou v daném 

systému moc dokázat 

d) Mám pocit, že docela dobře rozumím politickým 

problémům naší země 

e) Volby jsou dobrým způsobem, jak přimět vládu 

k tomu, aby věnovala pozornost názorům lidí 

f) Většina lidí je o politice a o tom, co dělá vláda, 

informována lépe než já 

g) Lidé, které volíme do parlamentu se snaží dodržet 

sliby, které dali ve volební kampani 

h) Většině státních úředníků lze důvěřovat, že dělají 

pro tuto zemi to nejlepší 



 9 

 

H 

 

1  Příliš vysoké 

2  Vysoké 

3  Přiměřené 

4  Nízké 

5  Příliš nízké 

8  Neumím vybrat 
 

 



 10 

 

I 

 

1  Převážně v rukou soukromých 

organizací či společností 

2  Převážně v rukou státu  

8  Neumím vybrat 
 

 

a) Elektrárenské podniky 

b) Nemocnice 

c) Banky 
 



 11 

 

J 

 

01  Neměl jsem právo volit, nebyl jsem 

zaregistrován k volbám 

02  Chtěl jsem volit, ale nedostal jsem 

se do volební místnosti 

03  Nerozuměl jsem dostatečně politice 

04  Volby mě dostatečně nezajímaly 

05  Chtěl jsem hlasovat, ale zapomněl 

jsem 

06  Z důvodů svědomí nikdy nevolím 

07  Nemohl jsem se rozhodnout koho 

volit 

08  Nebyl nikdo, koho bych chtěl volit 

97  Jiný důvod (prosím, uveďte jej) 
 

 

 

 

 



 12 

 

K 
 

01  Svobodní demokraté - Liberální strana 

národně sociální 

02  Česká strana sociálně demokratická 

03  Občanská demokratická strana 

04  Nezávislí 

05  Moravská národní strana - Hnutí 

slezskomoravského sjednocení 

06  Demokratická unie 

07  Občanská demokratická aliance 

08  Křesťanská a demokratická unie - 

Československá strana lidová 

09  Důchodci za životní jistoty 

10  Strana demokratické levice 

11  Českomoravská unie středu 

12  Česká pravice 

13  Komunistická strana Čech a Moravy 

14  Sdružení pro republiku - Republikánská 

strana Československa 

15  Levý blok 

16  Hnutí samosprávné Moravy a Slezska -  

Moravské národní sjednocení 

17  Ostatní strany 

77  Nevolil(a) jsem, nevolil(a) bych 

00  Neměl(a) jsem volební právo 
 

 



 13 

 

L 

 

1  Jasná levice 

2  Spíše nalevo 

3  Střed 

4  Spíše napravo 

5  Jasná pravice 
 

 

 

 



 14 

 

M 

1  Určitě souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Spíše nesouhlasím 

4  Určitě nesouhlasím 
 

a) Vláda by měla přerozdělovat příjem od těch, co jsou 

na tom lépe, těm, co jsou na tom hůře 

b) Vlastníci velkých podniků bohatnou na úkor 

dělníků 

c) Obyčejní pracující lidé nedostávají spravedlivý 

podíl z národního bohatství 

d) Existuje jedno právo pro bohaté a druhé pro chudé 

e) Vedení podniku se bude vždy snažit vyzrát 

na zaměstnance, pokud dostane šanci  

f) Mladí lidé dnes neuznávají tradiční hodnoty 

g) Za některé zločiny je nejvhodnějším trestem trest 

smrti 

h) Školy by měly učit děti uznávat autoritu 

i) Právem je třeba řídit se vždy, dokonce i když určitý 

zákon je špatný 

j) Cenzura filmů a časopisů je nutná pro udržení 

morálních norem 

k) Lidé, kteří porušují právo, by měli dostat přísné 

tresty 



 15 

 

N 

 

1  Určitě souhlasím 

2  Spíše souhlasím 

3  Spíše nesouhlasím 

4  Určitě nesouhlasím 
 

 

a)  Nemá cenu obracet se na úřady, protože ty se 

o problémy obyčejného člověka příliš 

nezajímají. 

b)  Člověk dnes musí žít jen pro přítomnost, 

budoucnost se o sebe bude muset postarat 

sama. 

c)  Ať si říká kdo chce, co chce, průměrný člověk 

se má stále hůře. 

d)  Není příliš poctivé přivádět děti na svět, když 

budoucnost je tak nejistá. 

e)  Dnes člověk vskutku neví, na koho se může 

spolehnout. 

 



 16 

 

O 

 

1  Ženatý, vdaná 

2  Vdova, vdovec 

3  Rozvedený, rozvedená 

4  Ženatý, vdaná - žijící odděleně 

5  Nesezdané soužití 

6  Svobodný (nikdy ženatý, vdaná) 
 

 

 



 17 

 

P 

 

1  Neúplné základní  

2  Základní 

3  Vyučení 

4  Střední bez maturity 

5  Střední odborné s maturitou 

6  Střední všeobecné s maturitou 

7  Nedokončené vysokoškolské 

8  Ukončené vysokoškolské 
 

 

 

 



 18 

Q 

01  Zaměstnanec na plný úvazek 

02  Zaměstnanec na částečný úvazek 

(1/2 a vyšší) 

03  Zaměstnanec na částečný úvazek 

(méně něž 1/2) 

04  Soukromník, podnikatel 

05  Svobodné povolání 

06  Pomáhající člen rodiny 

07  Nezaměstnaný 

08  Student, učeň 

09  Důchodce invalidní 

10  Důchodce starobní 

11  Důchodce ostatní 

12  Trvale v domácnosti 

13  Na mateřské dovolené, rodičovský 

příspěvek 

14  Ostatní 
 

 

 



 19 

 

R 

 

1  Ve velké akciové společnosti 

2  V jiné soukromé firmě 

3  Ve státním podniku 

4  Ve veřejné instituci 

5  V družstvu 

6  Jinde 
 

 

 



 20 

 

S 

 

1  Zaměstnanec státního podniku, 

organizace 

2  Zaměstnanec soukromé firmy 

3  Vlastní podnikatelská činnost 

4  Jednorázové dohody o provedení 

práce 

5  Ostatní 
 

 



 21 

 

T 

 

1 1 -  2 

2 3 -  5 

3 6 - 10 

4 Více než 10 

5 Řídím více oddělení, útvarů 
 

 



 22 

 

U 

 

1  Ve státním, obecním nebo 

podnikovém nájemním bytě 

2  V družstevním bytě 

3  V nájemním domě, ale ve vlastním 

bytě 

4  Ve vlastním soukromém nájemním 

domě 

5  V cizím soukromém nájemním domě 

6  Ve vlastním rodinném domě 

7  V rodinném domě svých rodičů 

8  V ubytovně, hotelovém domě 

9  Jiné 
 

 



 23 

 

V 

 

1  Jednou za týden 

2  2 až 3x za měsíc 

3  Jednou za měsíc 

4  Několikrát za rok 

5  Méně často 

6  Nikdy 
 

 

 



 24 

 

W 

 

1  Nižší třída 

2  Dělnická třída 

3  Nižší střední třída 

4  Střední třída 

5  Vyšší střední třída 

6  Vyšší třída 
 

 

 



 25 

 

Z 

 

1  Nižší třída 

2  Nižší střední třída 

3  Střední třída 

4  Vyšší střední třída 

5  Vyšší třída 
 

 

 
 

 


